

P. O. BOX 3078 Canada TELEFON 2816

CANADA WEEKLY PRINTING CO. PRENUMERATIONSPRIS

Helt År (6 Numr.) \$1.00 Halvt År 60 Tre månader 35 Helt År till Sverige 2.00

KONTOR Tryckeri och Bokhandel är beläget på 259 Fountain St., Invid hv. Leta, Kyrkan. Besökande Landsmän Alltid Välkomna.

C. ALBIN JONES Redaktör JOHN E. LIDHOLM Redaktör

Trettio år gammal.

Den 15 juli var det 39 år sedan provinsen Manitoba bildades och inträdde i federationen. Manitoba har utmärkelse att vara den första provinsen som skars ut ur det enormt stora territorium, hvilket några månader fört ut Hudson Bay-kompaniets försäls till Dominion-regeringen. För fem år sedan blevo provinserna Alberta och Saskatchewan på samma sätt bildade och etablerade, alla de andra provinserna vore oberoende, självstyrd kolonier innan den federation, som kallas Dominion of Canada, etablerades genom "The British North American Act", år 1867.

Den senaste 20 årens utveckling har gått raskt. Järnvägar genomkorsa provinsen i alla riktningar. Åkerarealen ökas hastigt, likaså folkmängden. Städerna växa i friska och handel och industriell verksamhet. Winnipeg är Västerhavets huvudstad och den port, genom hvilken immigranter passerat, på sin färd till den stora och börjiga canadiska Väster. Staden har nu fått en sådan start, att inga framtida tillfälliga omständigheter kunna hindra dess tillväxt. Därför har staden ej gått tillbaka under den finansiella kris, som den i likhet med andra platser varit utsatt för, under märkesåren 1907 och 1908 och lastighetsvärdena hafva hållit sig på en otrygghet. Det är nu föreslaget att om tre år firas minnet af lord Selkirks ankomst till Red River-dalen år 1812. Detta tillfälle förtjänar att firas som en stor internationell utställning, ty det var en viktig epok i vårt lands historia, som tog sin början genom lord Selkirks koloni-planer. Vi få hoppas att den ofvannämnda utställningsplanen realiseras, något som synes tämligen säkert, enligt alla tecken att döma. Må vår kära provins allt fortjäna en enda sakt framåt, ty kommunikationerna med andra delar af Canada vore mycket otillfredsällande och dåliga, och högst få

Ett Nordiskt tusenårsminne.

I en nära framtid kommer en nordiskt tusenårsfest att firas i Rouen, Frankrike. Från många håll har framställts en önskan att Norge vid detta tillfälle bör representeras. En som ifrå för saken är den bemärkte norsk-amerikanen Dr. Herman Felde i Abercrombie, N. Dak. Att förslaget vinner tillstånd i Norge visas af följande uttalande, läst ur den ansedda tidningen "Dagbladet", hvilken utgives i Kristiania. "Dagbladet skriver följande: "Vi hafva från flera håll fått starkt instämmande i förslaget om att Norge på ett anslående sätt bör representeras vid den nordiska tusenårsfesten i Rouen. Man är också så långt vid, att man vill att man på ett sätt som kommer att hafva den största betydelse och vara varaktig, om Nordmannaförbundet går framåt härutinnan. Var åskt är, att de nödvändiga finansiella medlen lätt kunna an-

Samhällets fiender.

Med hvarje årlig stråfvän, som går ut på att belöfva människlighetens bästa, hafva vi sympati, även då vårt område säger att den i n. är outöfbar och metoden opraktisk. Det gör det sammalyddt slag "sm" det är, så länge målet är nationens sanna väl och metoderna ej strida mot loven. Men då det gäller den samhällsmedelgöra rörelse, som af Hånke Berggren och hans gelikar bedrivits i Sverige, de senare åren och hvilka alldeles barn frukt i lorn af lönnmord och våldsdåd, då kan man ej tväka i att öfver den uttalar ett starkt ogillande. Grunddraget i dess här är hat, och vi stället för osjälviskhet och renhet i levernet öfvas utväringar och tygghet. En af dessa "ungelkar", Leon Larson, har nu insett dårskapen och skadan af rörelsen och har i en bok med titeln "Samhällets Fiender" skildrat "en ungdoms utvecklingshistoria". Om detta arbete har Smålands-Posten en intressant öfersikt, hvilken är härmad återgifva. "Den utge Magnus Knutsson, som är en tungsint drömmare och hålet lever i en värld, där "böcker vore huvudsaken", arbetar på en fabrik i Stockholm. Här är mycket dystert och hälsosamt, men utaf Han outalar också för denne, hur han kommit af mytan: han har helt enkelt stött dem, ty det är tillåtet att på alla sätt skada kapitalist-samhället. Om man säll till hjälp af det stulna lever som kapitalisterna, betyder intet. Så en vacker dag kommer en skara ryka och finska revolutionärer,

mördare o. bankbrändare, till Sverige. Stockman, Magnus och andra gossar ta emot dem. Flyktningarna ha goda omgångar. De taga in på det förnämsta hotellet, leva i det största öfverflöd, dricka sig druckna om kvällen och besöka Stockholms flickor om nätterna. Så dag efter dag. Till slut tröttnar dock sällskapet på huvudsakligen: dess flickor är icke nog raffinerade. Hela skaran får till Köpenhamn på gästbesök och fortsätter där några dagar samma liv i ökad tempo. Magnus är hela tiden med i hvarviken. Men snart kom han dock underfund med hvad dessa vore för gynnare. De ville nämligen ha Magnus till hjälp att rita af Oskar Fredrikssons fästning och sedan för hög betingning sälja ritningarna till ryska regeringen. Magnus var visserligen antimmilär, men han var för den skull ingen landsföräddare. För den skull bröt han med de finska samhällsreformatorerna, för att gå sina egna vägar. De ryska och svenska revolutionärerna, som utomordentligt om angrepp på någon svensk bank, men man enar sig slutligen om att räfva ett brännvinsbogs kassa. Magnus köper sig en revolver och öfvar sig flitigt utom staden i maskinutning, planen fulländas allt mer och tiden bestämmer. Emellertid har Magnus' hure hela tiden protesterat. Han gör sig i sällskapet, därför att han ville göra något för sin klass. Han hade tänkt sig kamraterna som ideella, entusiastiska män, de där för rätt och frihet ville väga allt, ja sanna lif. Men de ha kommit tillsvams med honom och hans tillsvams och mordare, som stulo och ville döda icke för arbetarklassens befrielse utan för sin egen skull. Helt enkelt för att kunna fassa, suppa och lefva ett gladt lif med Stockholms faldas kvinnor. Allt detta, som hela tiden legat och mullrat i Magnus' medvetande, blir fullt klart för honom en dag; fjällen falla från hans ögon, och han ser med fasa den afgrunda af skam, brott och elände, han varit nära att falla ut. Stora annan kungen skall utföras, skrifver han allt detta till en kamrat: "Vi ha varit som barnungar, springpojkar, unga arbetare och efterpåa frigt de äldres dryckesseder och så kommer det till excesser och utsvalningar af allehanda slag. Med siffror hämtade från tillförlitligt håll, kan vi visa, att fyrti och dryckenskap, alkoholsjukdom af allehanda slag äfven de svåraste, är o ganska många hos unga gossar i de större städerna. Och äfven vårt land kan uppvisa samma sorgliga statistik. Men långt större än den direkta andel, alkoholen sålunda har i de minderårigas brottshäufighet, är den indirekta andel, som drinkaren gifver genom frambringande af de degenererade, från födelsen aborterna, rethära, häflösa, svagsmatta, till förtärliga disponerade efterkommande. Drinkaren föder blott sällan normala barn. Det är utan tvifvel alkoholsmets mest beklagbara och farligaste sida, att den sträcker sina erkänningar utofver individens lif till de efterkommande, i det att genom alkohol skadade föräldrar gifva sina barn sjukliga anlag. Genom otillräckliga iakttagelser och undersökningar är detta säkert bevisadt. "Om man betänker, hvilket stort bidrag de svagsmatta lämna till förbrytelser, hvilka talrika brott som begås af epileptiker, hysteriker och slimesjuka, och huru alkoholegaret, som så ofta ärves efter en supande för eller morbestördrar, kunnaliteten, så kan man få en ungefärlig ställning om den väldiga massa rekryter, som drinkarne genom sina abnorma barn ideligen tillföra förbrytareförlägen. Därtill komma äfven omgifningens dåliga inflytelser, misären, hvarj drinkarnes barn uppväxa. Man betänke blott det elände, den nöd och den järdslöshet, som råder i drinkarefamiljer, den kroppsliga och andliga försummelsen från föräldrarnes sida, det tröstlösa hemmet, den otillräckliga näfning, som där lefvas under utvecklingsåren, de slaghänska förhållandena och mist under allt detta, den största moraliska ruttenhet. I smuts och elände uppväxta, härdade mot dryckenskapens hemiska skadespår, vanda vid ledarnes brutala egoism, vid vidriga stridigheter och rätt våld — hur kan det vara möjligt för sådana barn att erhålla bildning och sedliga föreställningar? Gatan med alla dess faror här deras andra hem. Ofta tvingas de af föräldrarna till theteri. Och att observera är vidare, att drinkarnes barn ej sällan tidigt utsättas för rå misshandel hvilken ofta, ja vanligen, riktas mot barnets bröst, så, att hjärnlidanden dafat kunna uppstå, hvilka i sin mån bidraga till den psykiska och moraliska degenerationen. Hos 2-3 af barnen vid Berlins tvångsupfostranstalt Lichtentz-kuende Mönkemölle påvis, är i hånsson, hvilka nästan utan undantag härlede från misshandel af föräldrarna under lefvsaldet tillstånd. I åtskilliga fall hafva epilepsi och svagsinne orsakats af dessa slag. "Efter allt detta kan man ej längra undra på om statistiken visar, att förbrytarna till stor del härstamma ur drinkarefamiljer. Därför är det naturligt, att de erhålla mellan samtliga åro minner, en median de varken äro uppfurna af förbrytarna själva.

PORTUGAL. Från London de-menterades i tisdags a. d. officiellt det af tidningar i Lissabon utspredda ryktet, att kung Manuel af Portugal skulle trolofvas med prinsessan Alexandra af Me. kung Edwards dotterdotter. ISLAND. Regeringspartiets ledande organ "Tidolög" säger i en ledare att Island genom antagandet af förbudsagen markerat en riktning i politiken, som Island icke utan vanarna kan avvika från. Målet är full självständighet eller åtminstone så mycken självständighet som kan tänkas vara möjlig under en gemensam kung. NORGE. Dr Fridtjof Nansen bereder sig nu till en ny arktisk expedition, denna gång med sin egen yacht "Veslemoj", som utrustas för resan. Svifvet med expeditionen är huvudsakligen oceanografiska undersökningar, särskild med hänsyn till hälsotemperatur och vattnets temperatur på de stora djupen. Resan skall sträckas till Island och Grönland och räckta till hösten. GREKLAND. I förra veckan bildades en ny ministär med Rhallis som premiärminister och chef för finansdepartementet. Det skedde först sedan kongungen beviljat Rhallis anhallan om att representanthuset skulle upplösas och hemförlofas och nya val utlysas. I fördags afton nedfirades Stortingsmännens Rysslands, Frankrikes och Italiens flaggor från en Kreta. Därmed är de ofvannämnda makternas protektorat af öfver, och det blir för Turkiet och Grekland att träffa nödgiga öfverenskommelser. FRANKRIKE. Den franske luftseglaren Herbert Latham försökte i måndags a. d. sedan han en hel vecka väntat på gynnsamt tillfälle, att göra färd öfver kanalen från Calais till Dover med sin flygmaskin, monoplanet. Då han tillryggalagt ungefär 16 mil och belevna sig på en ansenlig höjd, gick motorn sönder och Latham med monoplanet störtade ned "hums i kanalen". Lyckligtvis var en fransk torpedjager nära till hands och upptog luftseglaren och hans flygskäpp. Stoflet af den bekante — till och med sorgligt ryktbare — engelske författaren Oscar Wilde, som 1900 begrofs i Badnaux, förflyttades i tisdags till begravningsplatsen Pere Lachaise i Paris. Grafplatsen är inköpt för evärdeliga tider. SPANIEN. I förra veckan ingick infant Alfonso af Bourbon Orleans äktenskap med prinsessan Beatrice af Sachsen-Coburg och Gotha och med anledning deraf blef han i början af denna vecka fråntagen sin titel som infant af Spanien och alla sina spanska ordnar och hedersstitlar. Det skedde deraf att han gitt sig mot kongungens vilja. Kung Alfonso motsatte sig partiet deraf att prinsessan vägrade att öfvergå till katolska läran. — Stora trupper massor mobiliserades för närvarande och sändas till Mellila i Marocko, der den spanska garnisonen blifvit angripen af moter, som uppvigats till "det hegra kriget". Mobiliseringen är mycket kraftig och Spanien och åtskilliga otroligheter ha förkommit i förning med densamma. I torsdags gjorde en bataljon i Barcelona myteri och hotade öfversten och de andra officerarne med bajonetterna. Andra trupper måste tillkallas för att afväpna de upprorska soldaterna. SVERIGE. De ätta anarkister, hvilka misstänkts för en komplott att lönnmörda caren under hans besök i Stockholm och som därför blifvit häktade, landsförvisades i fredags. Femtio medlemmar af franska parlamentet med damer anlände i tisd. a. d. till Stockholm som svenska riksdagens gäster. Svifvet med besöket är ett utbyte af ider mellan de franska och svenska "farbroderna" och att åstadkomma ett närmare vänskapförhållande mellan de båda länderna. Sverige vill låna pengar af Frankrike och Frankrike önskar till gengäld låga till på franska varor, som importerats till Sverige. Kung Gustaf gif i går, fredag, en fete champêtre för de franska gästerna hvilka för ömgit ha bedrats med inbjudningar till en mängd andra festligheter, allmänna och enskilda. Ett telegram från Stockholm i tisdags meddelar om en stor sängarläst därstädes (förmodligen i samband med utställningen) med kronprinsen som festens "hög beskyddare". Vid samma tillfälle organiserades ett nationellt sängarieförbund, som skall hålla sängariefester hvarje år. — I torsdags uppenbarade sig fyra ryska torpedjager i närheten af Hernön på svenska kusten och gävo anledning till många rissning, och icke så litet oro i huvudstaden. Rysarna säga sig endast gifva ledningar, men tidningarne gifva uttryck af misstanken att de derjente spionera.

UTLANDET

PORTUGAL. Från London de-menterades i tisdags a. d. officiellt det af tidningar i Lissabon utspredda ryktet, att kung Manuel af Portugal skulle trolofvas med prinsessan Alexandra af Me. kung Edwards dotterdotter.

ISLAND. Regeringspartiets ledande organ "Tidolög" säger i en ledare att Island genom antagandet af förbudsagen markerat en riktning i politiken, som Island icke utan vanarna kan avvika från. Målet är full självständighet eller åtminstone så mycken självständighet som kan tänkas vara möjlig under en gemensam kung.

NORGE. Dr Fridtjof Nansen bereder sig nu till en ny arktisk expedition, denna gång med sin egen yacht "Veslemoj", som utrustas för resan. Svifvet med expeditionen är huvudsakligen oceanografiska undersökningar, särskild med hänsyn till hälsotemperatur och vattnets temperatur på de stora djupen. Resan skall sträckas till Island och Grönland och räckta till hösten.

GREKLAND. I förra veckan bildades en ny ministär med Rhallis som premiärminister och chef för finansdepartementet. Det skedde först sedan kongungen beviljat Rhallis anhallan om att representanthuset skulle upplösas och hemförlofas och nya val utlysas. I fördags afton nedfirades Stortingsmännens Rysslands, Frankrikes och Italiens flaggor från en Kreta. Därmed är de ofvannämnda makternas protektorat af öfver, och det blir för Turkiet och Grekland att träffa nödgiga öfverenskommelser.

FRANKRIKE. Den franske luftseglaren Herbert Latham försökte i måndags a. d. sedan han en hel vecka väntat på gynnsamt tillfälle, att göra färd öfver kanalen från Calais till Dover med sin flygmaskin, monoplanet. Då han tillryggalagt ungefär 16 mil och belevna sig på en ansenlig höjd, gick motorn sönder och Latham med monoplanet störtade ned "hums i kanalen". Lyckligtvis var en fransk torpedjager nära till hands och upptog luftseglaren och hans flygskäpp.

SPANIEN. I förra veckan ingick infant Alfonso af Bourbon Orleans äktenskap med prinsessan Beatrice af Sachsen-Coburg och Gotha och med anledning deraf blef han i början af denna vecka fråntagen sin titel som infant af Spanien och alla sina spanska ordnar och hedersstitlar. Det skedde deraf att han gitt sig mot kongungens vilja. Kung Alfonso motsatte sig partiet deraf att prinsessan vägrade att öfvergå till katolska läran.

SVERIGE. De ätta anarkister, hvilka misstänkts för en komplott att lönnmörda caren under hans besök i Stockholm och som därför blifvit häktade, landsförvisades i fredags.

Femtio medlemmar af franska parlamentet med damer anlände i tisd. a. d. till Stockholm som svenska riksdagens gäster. Svifvet med besöket är ett utbyte af ider mellan de franska och svenska "farbroderna" och att åstadkomma ett närmare vänskapförhållande mellan de båda länderna. Sverige vill låna pengar af Frankrike och Frankrike önskar till gengäld låga till på franska varor, som importerats till Sverige.

Kerr, Bawlf, McNamee LIKBESÖRJARE 120 Adelaide St., ett block väster om City Hall. Tel. 413. KONTORETS PHONE 413. BOSTADS-PHONE 490. Ambulans tillhörande afären. Enda Hvita Livvagn för Barn i staden. Pris \$3.00 per tur.

A. S. BARDAL BEGRAFNINGS BYRÅ Begravnings utöfars skyndsamt och till moderat pris. HVRKUSKVERK. Första klassens drookor. Telefon 306. Bardal Block, 121 Nena st.

Kyrkor och Föreningar

Svenska Lutherska Kyrkan (SIONS-FÖRSÄMNINGEN) Logan Ave. and Fountain St. Söndagar Högmässan kl. 11 f.m. — Söndags-skola kl. 3 e.m. — Aftonsång kl. 7 e.m. — Alla välkomna. I. G. Dahlberg, Pastor.

Skandinaviska Baptistkyrkan Logan Ave. and Ellen St. Söndagar: Predikan kl. 11 f.m. och 7 e.m. — Söndags-skola 3 e.m. — Ungdomsmöte, med förberedd program, efteråt förfriskningar, kl. 4-5 e.m. Onsdagar: Bonemöte kl. 8 e.m.

Skandinaviska Frälsnings-armen 394 Logan Avenue. Söndagar: Mötet kl. 7 1/2 och 8 e.m. Hvardagar: tisdag, torsdag och lördag, kl. 8 e.m. E. LUNDSTRÖM, Bostad: 284 Isabel St.

Sjukhjälpföreningen NORDEN (några andra Föreningar öfver hela världen SVENSKA SÄFFER Logan och Ellen St. Söndags-möte kl. 8 e.m.) J. Lundvall J. F. Johnson Fin.-Skr. Ord. i sjukkom. 351 Newton av. 460 Thames av

GOOD TEMPLAR LOGEN No 10 "Framtidens Hopp" möter hvarje torsdag kl. 8.30 e. m. å I. O. G. T. Hall, hörnet af Logan Ave. and Ellen St. Chas. Holmberg, L. D. 402 Logan Ave.

Professionella Annonser Dr. S. C. Peterson Svensk Läkare och Kirurg Kontor: 322 Main St.; Tel. 7922 Bostad: Hotel Logan, Telefon 34. Kontors timmar: 11-1 f. m. och 3-6 samt 8-9 e. m.

Svensk Läkare Dr. C. E. Johnson Kontor: 678 Main St. (In-gång i Dominion Bankens norra filial trappuppgången till venster.) Näst intill Gordon-Mitchells apotek, Telefon 5318. Timmar 1-4 e. m. och genom engagemang. Residens 160 Cathedral Ave., Telefon 5319.

Björnson & Brandson LAKARE. Kontor: 650 WILLIAM AVE. Telefon 89. Mottagnings-tid: 1.30-3, 7-8 e. m. Bostad: 60 McDermott Ave. Telefon 4300.

J. THOMSON & CO. LIKBESÖRJARE 501 MAIN ST. MIDT EMOT CITY HALL. TELEFON 1.

Clark Bros. & Hughes LIKBESÖRJARE 368 Portage Ave. Steele Block TEL. 1239

Kerr, Bawlf, McNamee LIKBESÖRJARE 120 Adelaide St., ett block väster om City Hall. Tel. 413. KONTORETS PHONE 413. BOSTADS-PHONE 490. Ambulans tillhörande afären. Enda Hvita Livvagn för Barn i staden. Pris \$3.00 per tur.

A. S. BARDAL BEGRAFNINGS BYRÅ Begravnings utöfars skyndsamt och till moderat pris. HVRKUSKVERK. Första klassens drookor. Telefon 306. Bardal Block, 121 Nena st.

DR. MORDE

Tandläkare 620 1/2 Main St. Hör. Logan Vi begagna det nya Chicago-systemet af smärtfri tanddragning. Dr Morde har framgångsfullt utfört öfver ett tusen operationer efter den nya metoden. Guld-kronor och "bridge work". "Plate"arbete en af våra specialiteter.

H. J. SMITH Kgl. Svenska Vicekonsulatet Tel. 812. Residens-tel. 2089. 55 MERCHANTS BANK WINNIPEG

Skand. Advokat Thos. H. Johnson, Barrister, Solicitor, Etc. Kontor, Room 31, CANADA LIFE BUILDING, hörnet af Main och Portage Ave

McMeans, Sprouie & Chalmers Sakförare och Advokater Fångar till utlåning Kontor: 513-515 McIntyre Block Telefon 1429. Winnipeg

Hubbard, Haneson & Ross Sak öfver Uppmärksamhet gifves åt inkas-seringar. Phone 378 10 Bank of Hamilton, Winnipeg

J. L. M. Thomson Advokat, Sekrätare, Etc. Hufvudkontor: Ryan Block, 41 Princess St. Phone: Main 2554.

Kontor 616 MCINTYRE BLK. 416 MAIN ST. F. J. G. McArthur, B.A., L.L.B. BARRISTER, SOLICITOR, NOTARIE &c. WINNIPEG, CAN. Tel.: Kontoret 6108. Huset 5525.

A. W. Andrews, Burbidge, Baxtero Advokater och Sakförare Juridiskt ombud för Scandinavian Canadian Loan and Savings Co. Kontor: Adamsbyggnaden, hörn af McIlwain och Albert Street. Winnipeg

T. M. GROVER, Västeras Manager för The National Life Assurance Co. Hufvudkontor: Toronto. Ett starkt och framgångsamt Canadensiskt liförsäkrings-bolag. Winnipeg-kontor: 411 McIntyre Blk. Phone 4414

Hus- & Fastighetsägare. Låt oss kollektora Edra hyror. Vi gifva noggrann tillvagn till alla detaljer. Mångfärg valn. Oldfield, Kirby & Gardner 391 Main St. Phone 5430

BILDFELL & PAULSON Fastighetemäklare 520 Union Bank Telefon 2695 Sälja hus och lotter och ut-föra allt hvad till denna branch hörer. Arrangera & planlägg. Pris 5.00 och \$1.50 per dag

För blommor Buketter och Krukr örter samt beställningar för Bröl-lup, Begravnings m. m. hän-vänd Eder till JAMES BIRCH 440 NOTRE DAME AVE. Phone 2638

The Market Hotel 146 St. Georges St. WINNIPEG Utmärkt servering och bästa gäst-rum. Skandinavisk välkomna. P. O'CONNELL, Egge.